UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SKHCN-VP

V/v báo cáo các nội dung phục vụ

làm việc với đồng chí Tổng Bí thư

Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3175/UBND-

KTTH ngày 28/05/2025 về việc báo cáo các nội dung phục vụ làm việc với đồng

chí Tổng Bí thư; Sở Khoa học và Công nghệ rà soát, báo cáo một số đề xuất,

kiến nghị về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia, như sau:

1. Đối với nhân lực cho chuyển đổi số:

Việc ban hành chính sách cho chuyển đổi số tại địa phương có yếu tố liên

quan chi ngân sách (như chính sách hỗ trợ cho công chức làm công tác quản lý

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chính sách thuê chuyên

gia, chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng, cho Mạng

lưới chuyển đổi số tại địa phương;..) là khó khăn: Theo Luật Tổ chức chính

quyền địa phương và Luật ban hành VBQPPL ngày 19/2/2025, địa phương ban

hành chỉ sau khi được Thủ tướng cho phép. Do đó kính đề nghị bộ ngành tham

mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành chính sách chung, đồng thời có cơ chế để

địa phương chủ động phù hợp điều kiện của địa phương.

2. Đối với hạ tầng số:

Tiếp tục tăng cường đầu tư hạ tầng số cho vùng kinh tế trọng điểm Miền

Trung theo Nghị quyết của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Chính phủ.

3. Đối với việc triển khai các hệ thống thông tin, CSDL và nền tảng

số:

- Về triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID: Ngày 04/11/2024, Bộ Y

tế có Công văn số 6803/BYT-BH đề nghị Bộ Công an cấp tài khoản truy cấp

thông tin, dữ liệu sổ sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn tái khám; tuy

nhiên đến nay Sở Y tế chưa được cấp, khó khăn cho việc kiểm tra, đôn đốc tiến

độ thực hiện.

- Sớm triển khai và nhân rộng mô hình tổng thể chuyển đổi số toàn diện

tại các địa phương. Đề nghị các bộ, ngành có giải pháp triển khai tích hợp các hệ

thống thông tin chuyên ngành triển khai thống nhất từ Trung ương đến địa

phương. Cần ban hành danh mục nền tảng số, CSDL dùng chung có thời điểm,

lộ trình triển khai cụ thể để tỉnh chủ động trong công tác triển khai.

4. Đối với lĩnh vực kinh tế số:

2

Đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng Cục Thống kê:

(1) Cung cấp trực tuyến nhằm cung cấp đầy đủ dữ liệu về kinh tế số tại địa

phương, làm cơ sở để địa phương có hoạch định chính sách phát triển kinh tế số

theo tháng, quý (Hiện nay, Tổng Cục thống kê chỉ cung cấp 1 lần số liệu tổng

hợp vào cuối năm là khó khăn cho địa phương); (2) Hướng dẫn xây dựng, hoạch

định chính sách phát triển kinh tế số và tổ chức thu thập số liệu liên quan về tỷ

trọng Kinh tế số trong GRDP.

5. Về Khoa học công nghệ - đổi mới sáng tạo:

Cần có quan điểm phân biệt rõ giữa các đơn vị nghiên cứu Trung ương

(tập trung nghiên cứu có tính hàn lâm; Chiến lược) và địa phương (tập trung

nghiên cứu ứng dụng) để có hành lang pháp lý, chính sách riêng cho từng khu

vực chứ không nên làm chung như lâu nay. Cần có hành lang pháp lý cụ thể cho

cở sở và phải coi trọng cơ sở trong chuỗi hoạt động Khoa học công nghệ - đổi

mới sáng tạo. Vì cấp cơ sở là cấp đề xuất và cũng chính là cấp triển khai kết quả

vào thực tế.

Kính gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-29T16:15:57+0700

		2025-05-29T16:21:59+0700

		2025-05-29T16:21:59+0700

		2025-05-29T16:21:59+0700